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Úvod

Afrika je kontinent, který ukrývá mnohá tajemství a jedním z nich je i velké nerostné

bohatství. V této práci se zabývám minerály, které se staly právě symbolem bohatství a krásy,

jsou jimi zlato a diamanty. Práce je zaměřena na těžbu zlata a diamantů v letech 1997-2012.

Zvolené období jsem si vybrala z důvodu, že konec devadesátých let byl, co se týče těžby,

pro mnohé země převratným a některé státy se během patnácti let byly schopny dostat mezi

hlavní světové producenty těchto drahých kamenů.

Ve své bakalářské práci shromažďuji poznatky o předních afrických producentech,

hodnotím těžbu v průběhu 15 let a na závěr srovnávám podíl afrických zemí na světové produkci

a exportu v roce 1997 a 2012. Rok 2012 jsem zvolila jako koncový z důvodu dostupnosti dat.

V afrických zemích se nachází velké množství dolů, proto jsem si pro popis objemu těžby

a lokalizaci v mapách vybrala jen ty, které přesahují produkci 1 tuny ročně v případě zlata a tisíc

karátů v případě diamantů. Pro detailní rozbor jsem si vybrala 5 největších producentů zlata a

diamantů a zbylé státy rozdělila podle objemu roční produkce do podkapitol.
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Cíle práce

1. Zhodnotit vývoj těžby zlata a diamantů v Africe v časovém rozpětí 1997-2012.

Najít a statisticky zpracovat dostupná data o objemu a exportu těžby.

Lokalizovat hlavní těžební místa dle zvoleného kritéria: zlato nad 1 tuna/rok, diamanty tisíc

karátů/rok.

2. Porovnat podíl africké těžby a exportu diamantů a zlata se světem v roce 1997 a 2012.

3. Přehledně vizualizovat data o těžbě, exportu a nalezištích vybraných surovin.

Mapové výstupy v GIS.
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Metody

Prvotní metoda, kterou jsem při vypracovávání své bakalářské práce použila, byla metoda

analytická. Shromáždila jsem sekundární data o objemu těžby zlata a diamantů jednotlivých

zemí, především ze serveru americké vládní agentury USGS a statistického úřadu Republiky

Jižní Afriky - STATSSA, ze kterých jsem vytvořila přehledné tabulky, čímž jsem se dostala k

druhé metodě, metodě (pomlčku smazat) třídění dat.

V případě zlata jsem vybrala pro detailní rozbor 5 států, jejichž těžba přesahovala 30 tun ročně,

do další kategorie jsem zařadila státy s roční těžbou od 10 do 30 tun a do poslední kategorie jsem

zařadila státy, které vytěží za rok méně než 10 tun.

Států těžících diamanty je v Africe méně než států těžících zlato, proto jsem popsala pět

nejvýznamnějších producentů diamantů. Ostatní státy těžící diamanty tvoří další samostatnou

kategorii.

Dalším předmětem třídění dat bylo uspořádat do tabulek všechny africké významné doly

těžící zlato a diamanty, nalézt k nim objem těžby k roku 2012a také společnost, která důl

provozuje. Data se získávala obtížně, proto jsem tak mohla celkově charakterizovat pouze rok

2012.

Posledním předmětem analýzy dat byla data o světové produkci a exportu, aby bylo možné

porovnat světovou produkci a export s Afrikou. Tím jsem se dostala k metodě komparační,

kterou jsem použila na již zmíněné srovnání světové a africké produkce a exportu

Následující použitou metodou byla metoda analýz časových řad, kde jsem graficky

znázornila a popsala vývoj africké produkce.

Poté následovala analýza řetězového a bazického indexu. Řetězový index jsem použila

pro znázornění proměn produkce vždy k předešlému roku a bazický index pro znázornění

proměny produkce k bazickému roku, tedy k roku 1997. Výsledky jsem poté zanesla do grafů.

Dalších z použitých metod byla metoda lineární regrese. Ke každému z pěti největších

producentů zlata a diamantů je přiložen graf, ve kterém můžeme vidět vývoj těžby v letech 1997-

2012 a zároveň i odhadovanou produkci do roku 2020, kterou jsem vypočítala pomocí rovnice

regrese. Součástí je i hodnota spolehlivosti R, která udává, jak přesně odpovídají předpokládané

odhady reálným datům.

Poslední použitou metodou byla metoda vizualizační, ke které jsem použila program

ArcGIS 10. U největších producentů zlata a diamantů jsem vytvořila mapy, kde jsem

6

lokalizovala doly a rozdělila je podle objemu těžby za rok 2012. Také jsem do map zanesla

ložiska, která zatím čekají na zahájení těžby.

Mimo jiné jsem používala i metodu kartogramu pro znázornění podílu těžby v roce 2012

na celkové těžbě v letech 1997-2012 s použitím relativních dat. Metodou bodově lokalizovaného

kartodiagramu jsem znázornila objem produkce v roce 2012.
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Rozbor literatury

Základem práce jsou sekundární data ze statistických úřadů. Data nebyla bohužel vždy

úplná a informace tak dostačující, proto jsem kombinovala několik zdrojů.

Odborná literatura

Informace o historii zlata jsem čerpala z knihy Gold: a cultural encyclopedia od Shannon

L. Kenny a z knihy Maska v proměnách času a kultur od Kateřiny Ebelové, kde byla obsáhlá

kapitola o využívání zlata v africké kultuře.

Kniha Survey of Subsaharan Africa: A Regional Geography od Roye Cola a Jana Harma

mi dala cenné poznatky z hlediska historie těžby jednotlivých států a obecné informace o

vybrané zemi i její geografii.

O těžbě zlata a diamantů jsem čerpala z knihy Mining in Africa: Regulation and

Development od Bonnie Cambell, kde byly uvedeny obsáhlé informace o těžbě zlata v Ghaně,

Tanzanii a Mali, a také o vlivu investorů a zahraničních společností na vybrané země. Těžba

zlata v Africe je také velmi dobře popsána v knize od Michaela Coulsona The history of mining:

the events, technology and people involved in the industry that forged the modern world.

Další podklady o Ghaně mi poskytla studie od Bennette Berry Ghana: A country study,

odkud jsem čerpala ohledně historie země a těžby. Publikace Tanzania Mineral & Mining Sector

Investment and Business Guide, kterou vytvořil kolektiv autorů z Global Investment Center

v USA, zpracovává informace o geologii a nalezištích zlata v Tanzanii, o společnostech, které

zde těží a také o zákonech týkajících se těžby. V případě Zimbabwe jsem čerpala z knihy

A history of Zimbabwe od Aloise Mlamba. Rozsáhlé informace o Súdánu jsem zjistila ze studie

Sudan: a country study od Helen Chapin. Jedna kapitola je věnována tzv. Artisanal and Small-

Scale Mining, což je těžba v malém měřítku. Materiály pro zpracování jsem získala především

z reportáží Světové banky a od instituce CommDev, která spolupracuje se Světovou bankou a

monitoruje těžbu a zemědělství v rozvojových zemích.
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Metodická literatura

O tom, jak pracovat s programem ArcGIS, jsem se informovala v publikaci Úvod do

ArcGIS 10. od Jana Geletiče a kolektivu. V knize popisuje například i v jakých případech

používat kartogramy či kartodiagramy, které jsem následně vytvářela. Jak vhodně použít

kartogramy a kartodiagramy jsem se dozvěděla také v knize Aplikovaná kartografie od Víta

Voženílka. Jak dále ArcGIS používat jsem nalezla na stránkách ESRI, kde je návod, jak s

programem ArcGIS pracovat. O tom jak použít statistické analýzy, ze kterých jsem vybrala

analýzu časových řad a indexovou analýzu, jsem se dočetla v obsáhlé knize o statistice Přehled

statistických metod od Jana Hendla.

Internetové textové zdroje

Důležitým zdrojem pro moji práci byly výroční zprávy U.S. Geological Survey (USGS),

který podrobně zpracovává informace o těžebním průmyslu všech zemí světa. Další obsáhlé

materiály o těžbě v zemích Afriky jsem získala z informačního portálu Mbendi, který poskytuje

informace především investorům, kteří hledají partnery pro zahájení těžby, a je vlastněn

soukromou společností se sídlem v Kapském městě v RSA. U každého státu jsou zde vypsány

nejvýznamnější doly, jejich stručná historie především v posledních dvaceti letech a také stručné

informace o těžebních společnostech. Užitečným zdrojem byla také stránka kolektivu autorů v

čele se Stephanii Porter, která shrnuje informace o sociálních dopadech v RSA, Tanzanii, Ghaně,

Mali a Zimbabwe. Zajímavosti a historii těžby v RSA jsem nalezla na stránkách jihoafrického

muzea hornictví.

Podrobnosti o dolech jsem se dozvěděla především přímo na stránkách jednotlivých


[…]


2008 80,9% -19,1%

75,8

132,5% 32,5%

2009 62,2% -32,8%

47,2

82,5% -17,5%

2010 105,2% 5,2%

49,7

86,9% -13,1%

2011 96,8% -3,2%
48,1

84,1% -15,9%

2012 103,1% 3,1% 49657

86,7% -13,3%

Zdroj: vlastní zpracování dle USGS (2012), STATSSA (2012)

Tabulka č. 10: Změny na pozicích pěti největších producentů zlata v Africe od roku 1997 do roku

2004

Rok 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

1. RSA RSA RSA RSA RSA RSA RSA RSA

2. Ghana Ghana Ghana Ghana Ghana Ghana Ghana Ghana

3. Zimbabwe Zimbabwe Zimbabwe Mali Mali Mali Tanzanie Tanzanie

4. Mali Mali Mali Zimbabwe Tanzanie Tanzanie Mali Mali

5. Guinea Guinea Guinea Tanzanie Zimbabwe Guinea Guinea Zimbabwe

Zdroj: vlastní zpracování dle dat USGS (2012), Statssa (2012)

Tabulka č. 11: Změny na pozicích pěti největších producentů zlata v Africe od roku 2005 do roku

2012

Ro

k

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

1. RSA RSA RSA RSA RSA RSA RSA RSA

2. Ghana Ghana Ghana Ghana Ghana Ghana Ghana Ghana

3. Tanzani

e

Mali Mali Mali Mali Tanzani

e

Tanzani

e

Súdán

4. Mali Tanzani

e

Tanzani

e

Tanzani

e

Tanzani

e

Mali Mali Tanzani

e

5. Guinea Guinea Guinea Guinea Guinea Burkina

Faso

Burkina

Faso

Mali

Zdroj: vlastní zpracování dle dat USGS (2012), Statssa (2012)

Tabulka č. 12: Změny na pozicích pěti největších producentů diamantů v Africe od roku 1997 do roku 2005

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

1. DRK DRK Botswana Botswana Botswana Botswana Botswana Botswana Botswana

2. Botswana Botswana DRK DRK DRK DRK DRK DRK DRK

3. RSA RSA RSA RSA RSA RSA RSA RSA RSA

4. Namibie Angola Angola Angola Angola Angola Angola Angola Angola

5. Angola Namibie Namibie Namibie Namibie Namibie Namibie Namibie Namibie

Zdroj: vlastní zpracování dle dat USGS (2012), Statssa (2012)

Tabulka č. 13: Změny na pozicích pěti největších producentů diamantů v Africe od roku 2006

do roku 2012

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

1. Botswana DRK DRK DRK DRK DRK DRK

2. DRK Botswana Botswana Botswana Botswana Botswana Botswana

3. RSA RSA Angola RSA RSA RSA RSA

4. Angola Angola RSA Angola Angola Angola Angola

5. Namibie Namibie Guinea Namibie Namibie Namibie Namibie

Zdroj: vlastní zpracování dle dat USGS (2012), Statssa (2012)
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Obrázek č. 16: Podíl jednotlivých světadílů na světovém exportu zlata

v roce 2012 [%]
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Obrázek č. 18: Podíl jednotlivých kontinentů na světovém exportu zlata

v roce 1997 [%]
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Abstrakt

HRUŠKOVÁ, Alžběta. Těžba zlata a diamantů v Africe v letech 1997-2012. Plzeň, 2015.

Bakalářská práce. Fakulta ekonomická ZČU. Vedoucí práce Mgr. Monika Čechurová, PhD.

Klíčová slova: těžba, zlato, diamanty, Afrika

Tato práce je zaměřena na těžbu zlata a diamantů v Africe v letech 1997-2012. Primárně

je orientována na detaily ve vývoji těžby ve vybraných letech. Jsou zde detailně popsáni největší

producenti těchto minerálů v Africe i ostatní státy zabývající se těžbou. Ke zhodnocení změn v

průběhu vybraných let byla použita indexová analýza, ke zhodnocení vývoje produkce celé

Afriky analýza časových řad.

Dále se práce zabývá porovnáním africké produkce zlata a diamantů s produkcí světovou,

především jaký má Afrika na světové produkci podíl z hlediska států i celého světadílu.

Na závěr byl zhodnocen podíl Afriky na světovém exportu zlata a diamantů. Součástí

jsou mapy, které zobrazují největší zlaté a diamantové doly, a také kartodiagramy, které ukazují

produkce vybraných států v roce 2012 na celkové produkci v letech 1997-2012.

Abstract

HRUŠKOVÁ, Alžběta. Extraction of Diamonds and Gold in Africa during the Years 1997 -

2012. Pilsen, 2015. Bachelor thesis. Faculty of Economics. University of West Bohemia.

Thesis supervisor Mgr. Monika Čechurová, PhD.

Key words: extraction, gold, diamonds, Africa

This thesis mainly focuses on extraction of gold and diamonds in Africa during the years

of 1997-2012. It is primarily oriented around details on development of extraction in the given

years. The biggest producers of these minerals in Africa are described in detail in this thesis, as

well as other countries dealing with extractions. In order to appreciate the difference during the

chosen years an index analysis has been used, and to appreciate the development of the

production in the whole of Africa- a time line has been chosen. The thesis also compares African

production of gold and diamonds with that of the rest of the world, mainly what share Africa has

on the world production from the viewpoint of all the other States and also the whole continent.

At the end, Africa's share in world exportation of gold and diamonds has been evaluated. Maps

are attached which show the biggest gold and diamond mines, also cartodiagrams which show

production of the chosen States in 2012 and the complete production during 1997-2012. In this

thesis extraction companies, who deal with extraction of gold and diamonds in Africa, are

compared.