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Kritéria hodnocení: (1 nej|epší, 4 nejhorší, N.nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický zákIadpráce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací aptáce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou' úroveň souhrnu v ctzímjazyce
o Celkový postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry ptáce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Navrhuj i práci klasifi kovat klasifi kačním stupněm : l
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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Autorka si pro zpracování bakalářské práce zvo|i|azajimavé alákavé téma.
Formulace cílů práce je nepřesná - v prvním cíli autorka píše o lokalizaci těŽebních míst' ta je ovšem
dána, spíše jde o nalezení a uspořáďání dat, popř. jejich výběr. Druhý a třetí cíl odpovídá poŽadavkům
bakalářské práce'
Při vypracování práce uživá autorka rŮzné metodické postupy, na místě jsou časová a komparativní
ana|ýza, K časové ana|ýze autorka užila řetězový abaztcký index' v práci ovšem chybí interpretace
výsledků uŽití této metody. Pro odhad produkce po roce 2012 je uŽita metoda lineární regrese' v tomto
duchu bych očekával odhad budoucího vývoje i v cílech práce' Z práce není zřejmé' k čemu bude
odhad budoucí produkce slouŽit, navíc není zŤejmé,jaká metoda byla užitapŤi proloŽení dat přímkou,
ne vždy se u analyzovaných dat jedná o lineární trend a tedy proložení přímkou není relevantní' byť
autorka uvádí hodnotu spolehlivost R.
Formální zpracováni práce nese řadu nedostatků - není vhodná skladba věty s vloŽením odkazu na
obrázky v l .pádu (např. ''Dle obrázek č. 3 vidíme, že . ,.,,, s. 18), název tabulky č. 2 neodpovídá
obsahu (nejedá se o podíl), tabulky č.2,3,5 by si za|oužily lepší upořádání dle hodnot, v jedné větě
při hodnocenivýznamnosti zaměstnání v diamantovém těŽebním sektoru je pouŽito slovní, absolutní i
relativní vyjádření význalnnosti (s. 49), tabulka č. 8 - přesnější vyjádření obsahu tabulky v hlavičce,
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rozpor v názvech v obrázcích č, 17 a I8, název + legenda mapy č. 7, nepřesná legenda mapy č' 13' u
kartodiagramů stejného měřítka jsou použity znaěky nesrovnatelné velikosti vůči znázorňovanému
jevu (např. mapy ě. ] a 8), mapa č. 1 1 (velikost značek v legendě), u některých map chybí grafické
měřítko.
V práci se vyskytují i nepřesnosti ve formulacích o velikosti produkce (např. text na s' 45 a v tab. č. 1
na s. 46,text na s' 46 av tab. č. 2 na s. 47),
oceňuji, oproti zmíněným nedostatkům, práci s velkým mnoŽstvím cizojazyčných zdrojů dat a
literaturou.
Přínos práce je shrnutý v syntéze poznatků av závěrupráce, není vhodné v samotnémzávéru
popisovat obsah práce, aleje potřebné diskutovat přístup k řešení práce a relevanci výsledků. Jako
nesplněný zůstal cíl o vizualizaci exportu vybraných surovin.
Celkový dojem zpráceje dobý, práce by si zaloužila pečlivější přístup pŤivizua|izaci dat a
promyšlenější zámér k odbornému přínosu práce.

otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:]

Autorka uvádí, že významným export érem zlata v rámci Evropy je Švýcarsko. Žádám o bliŽší
vysvětlení v rámci obhajoby ve smyslu problematiky zahraničního obchodu obecně i ve smyslu
přírodního a hospodářského potenciálu Švýcarska.

V Plzni. dne 19. 01.2016

Metodické poznámky:
' Kliknutím na oole wberte ooŽadovanÝ kvalifikační stuoeň.
2 Stručně zarivoancte nawhovaný klasifikaeni stupeň, od.ůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět.
' otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě _ dvě aŽtŤi otázky.

Posudek odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) spolu s bakalářskou prací na sekretariát KGE
v termínu stanoveném vedoucím KGE.
Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).